
Classif. documental 007.00.03.005

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Superintendência - Assessoria Técnica

Ordem de serviço

 Boletim de Registro de Ocorrência nos Plantões HCFAMEMAAssunto:

Determina o preenchimento do Boletim Eletrônico de 
Registro de Ocorrências nos Plantões HCFAMEMA

A Superintendência do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília -
HCFAMEMA, no uso de suas atribuições, e:

O HCFAMEMA tem seu funcionamento ininterrupto paraCONSIDERANDO 
atendimento a população, nas diferentes unidades de atendimento, com assistência hospitalar
organizada em 2 (duas) unidades distintas: o Departamento de Atenção à Saúde em Alta
Complexidade - DASAC e o Departamento de Atenção à Saúde Materno Infantil - DASMI; e

CONSIDERANDO que as intercorrências ocorridas durante os plantões aos finais de
semana, feriados e período noturno, devem ser formalmente identificadas e relatadas a equipe
gestora para acompanhamento e ações de intervenção.

DETERMINA:

A utilização do Boletim de Registro de Ocorrência no plantão, através do Sistema 
FAMEMA.

O Boletim poderá ser utilizado por qualquer profissional que esteja trabalhando nos plantões 
aos finais de semana, feriados e período noturno.

De segunda a sexta-feira as situações podem ser tratadas diretamente com as diretorias.

Para sua utilização o profissional de plantão deve seguir o Procedimento Operacional 
descrito em anexo.

A Diretoria do Departamento terá 96 hs para enviar ao solicitante resposta a ocorrência 
relatada.

H
C

F
A

M
E

M
A

O
R

D
20

22
00

02
3A

Assinado com senha por PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES - 24/05/2022 às 09:54:47.
Documento Nº: 42534600-6394 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=42534600-6394

https://linksiga.trf2.jus.br


Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Superintendência - Assessoria Técnica

2

6.  

7.  

Todos os casos relatados no boletim de ocorrência do plantão, que gerem qualquer duvida 
de natureza profissional e/ou ética, devem ser encaminhados pela Diretoria à 
Superintendência para abertura de apuração preliminar.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
HCFAMEMA-ORD-2022/00018.

Marília, 24 de maio de 2022.

Paloma Aparecida Libanio Nunes 
Superintendente 
Superintendência

H
C

F
A

M
E

M
A

O
R

D
20

22
00

02
3A

Assinado com senha por PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES - 24/05/2022 às 09:54:47.
Documento Nº: 42534600-6394 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=42534600-6394


	HCFAMEMA-ORD-2022/00023-A

